Quid cupidum Titana tenes? iam Xanthus et Aethon Frena uolunt.

Et Xanthus dicitur quasi flauus, a flammae uidelicet colore. Fulgentius et ipse Solis equos his uerbis conscribit in primo Mythologicon: Vnde, inquit, et ipsius Solis equis condigna sic nomina posuerunt, id est, Erythraeus, Actaeon, Lampos, Philogeus. Erythraeus graece rubens dicitur, quod a matutino Sol lumine rubicundus exurgat. Actaeon, splendidus dicitur, quod tertiae horae momentis uehemens insistat, et lucidior fulgeat. Lampos uero, dum ad umbilicum diei et contra arcticum conscenderit circum. Philogeus graece terram amans dicitur, quod hora nona procliuior uergens, occasibus pronus incumbat. Porro et commentator Arati latinus, quisquis is fuit, eosdem cum Fulgentio

commemorat, et simul etiam nominum causas afferre nisus est, quas ideo apud ipsum leges: conueniunt enim, adeo, ut unus ab altero manifeste accepisse uideatur.

Acrostichis icosipentasticha, ut graeci dicunt, ingeniosissima, quae latine uerti non potest, cuius hoc primum carmen est,

Ingentem Paeana cano, tua nomina Apollo:
 Ὑμναίω Παιᾶνα μέγαν θεὸν Ἀπόλλωνα,
 Ἄβροτον, Ἀγλαόμορφον, Ἀκερσεκόμην,
 Ἀβροχαίτην,
 Βριτύνοον, Βασιλῆα, Βελεσιχαρῆ,
 Βιοδῶτην,
 Γηθόσηνον, Γελόοντα, Γιγαντολέτην,
 Γλυκύθυμον,
 Διογενῆ, Διόπαιδα, Δρακοντολέτην,
 Δαφνογηθῆ,
 Εὐλάλον, Εὐρυβίην, Ἐκατηβόλον,
 Ἐλπιδοδῶτην,
 Ζωογόον, Ζάθεον, Ζηνόφρονα,
 Ζηνοδοτήρα,
 Ἡπιον, Ἡδυεπῆ, Ἡδύθροον, Ἡπιόχειρα,
 Θηροφόνον, Θαλερόν, Θελεξιφρονα,
 Θελεγεσίμυθον,
 Ιαφέτην, Ἴμερτόν, Ἴηιον, Ἴπποκορυστήν,
 Κοσμοπλόκον, Κλάριον, Κρατερόφρονα,
 Καρπογένεθλον,
 Λητογενῆ, Λάρον, Λυρογηθέα,
 Λαμπετόωντα,
 Μυστοπόλον, Μάντην, Μεγαλήτορα,
 Μυριόμορφον,
 Νεβροχαρῆ, Νοερόν, Νηπενθέα,
 Νηφαλέοντα,
 Ξυνοχαρῆ, Ξυνόν, Ξυνόφρονα,
 Ξυνοδοτήρα,
 Ὀλβιον, Ὀλβιόεργον, Ὀλύμπιον,
 Οὐρεσιφοίτην,
 Πρηῶν, Πανδερκῆ, Παναπήμονα,
 Πλουτοδοτήρα,
 Ῥυσίπορον, Ῥοδόχρου, Ῥηξήνορα,
 Ῥηξικέλευθον,
 Σιγαλόοντα, Σοφόν, Σελαηγενέτην,
 Σωτήρα,
 Τερψίχορον, Τιτᾶνα, Τελέστορα, Τιμήντα,
 Ὑμναγόρη, Ὑπατον, Ὑψάχχνα,
 Ὑετόντα, [p.346]
 Φοῖβον, Φοιβάζοντα, Φιλοστέφανον,
 Φρενογηθῆ,
 Χρησμάγορη, Χρῦσειον, Χρυσόχροα,
 Χρυσοβέλεμον,
 Ψαλμοχαρῆ, Ψαλτήν, Ψευσίστρυγα,
 Ψυχοδοτήρα,
 Ὦνυπον, Ὦκυεπῆ, Ὦκύσκοτον,
 Ὦρεσιδῶτην.

AESCVLAPIVS

Aesculapius medicinam primus, ab Apolline patre institutus, mortalibus inuexisse, seu inuenisse dicitur. ipse siquidem perfectam, et numeris suis omnibus absolutam adinuenit: mox illius successores ab eo Asclepiadae nuncupatae, uelut haereditariam acceptam, per manus traditam excoluere, posterisque subinde inuulgarunt, usque ad Hippocratem, qui eam consummauit. Sed ista Medicis mittamus: nos nostrum institutum prosequamur.

Aesculapius a graecis Ἀσκληπίος dictus est, Apollinis et Coronidos, ut Diodorus scribit, filius, medicinae praeses, plurima ualetudini mortalium utilia adinuenit. adeo autem excelluisse in aegrotorum curatione dictus, ut mortuos ab inferis excitare crederetur: quare apud Iouem accusatus, fulmine ictus est. quamobrem iratus Apollo, Cyclopes fulminis fabricatores interemisse dicitur. Ideoque Iupiter Apollinem homini seruire iussit. haec Diodorus. Cicero uero Aesculapii nomine tres fuisse commemorat. primum Apollinis filium, quem Arcades colebant: qui speculum inuenisse, primusque uulnus dicitur alligauisse. secundum, secundi Mercurii, Valentis et Pheronidis filii fratrem: is fulmine percussus dicitur, humatusque esse Cynosuris. tertium, Arsippi et Arsinoae, qui primus purgationem alui, dentisque euulsionem, ut ferunt, inuenisse dictus est: cuius in Arcadia non longe a Lusio flumine sepulchrum et lucus ostendebatur. haec ferme Cicero. Dictus uero Aesculapius, teste Phornuto, ἀπὸ τοῦ ἐσκλησθαι καὶ ἀναβάλλεσθαι τὴν κατὰ τὸν θάνατον γινομένην ἀπόκλησιν, hoc est, ab excludendo et reiiciendo factum per mortem interitum. Codices Phurnuti impressi non ἐσκλησθαι, sed ἐτώσθαι habent, quasi quod casset mortis accessum. Sed parum consona uidetur deriuatio. quare alii dictum putant παρὰ τὸ τὰ ἀσκελῆ τῶν νοσημάτων ἥπια ποιεῖν, hoc est, ab eo quod quae morborum aspera sunt, mitia faciat. quidam etiam ab ἄσκλην καὶ ἥπιος deducunt. Phurnutus et alii scribunt, Aesculapium nutritum a Chirone centauro, medicinam uero edoctum ab Hepio: quod nomen non ociose positum esse uidetur, siquidem sedet turbationes, διὰ τὸ τοῦ ἥπιου φαρμακείας, id est propter medicamenti mitigationem. Sed uide quaeso ne decipiari mendoso Phurnuti codice. Quippe Naso poeta noster libro secundo Metamorphoseon non

Hepion, sed Ocyroen [p.347] uocat Chironis filiam, quae in ἵππον, id est in equam conuersa sit. Xenophon in libro de Venatione, de Chirone et Aesculapio multa eleganter prodidit, sed nos caetera sequamur. Tarquitiu de uiris illustribus, ut Lactantius Firmianus refert, Aesculapium incertis parentibus natum ait, et expositum, a uenatoribus inuentum, canino lacte nutritum, Chironi traditum didicisse medicinam: fuisse autem Messenium, sed Epidauri habitasse. Pausanias uero Phlegiam ait, cum Peloponnesum peragraret, Coronide filia grauida ex Apolline comitatus, peruenisse in Epidauri montem, cui a re nomen mox inditum Titheum, a papilla scilicet. ibi enim expositus infans, caprae papillis est nutritus, cuius custos gregis canis comes erat. Aresthanes autem pastor, dum capram canemque perquireret, cum eis infantem reperit, e cuius facie fulgor resplenduit. hic uelut numen eum adorauit: atque ex eo Epidaurus tota Aesculapio est consecrata, quo loco Pausanias et templum eius et simulachrum describit. Iulianus Caesar Παραστάτης cognominatus, Aesculapium ait ex Ioue natum ex νοητοῖς, id est, si recte interpretamur, mentalibus: quia ex diuina mente super terram apparuisset, per foecundi solis uitam: et Epidauri, Pergami, Tarenti, et Romae uersatus. Contra Iulianum disputat in primis Cyrillus Alexandreus, et eius fabulas confutat. Hermes Trismegistus in Asclepii dialogo, Aesculapium ostendit Aegyptium fuisse, quod etiam scribunt Diodorus et Eusebius. Trismegisti uerba in Asclepio haec sunt: Auus, inquit, tuus o Asclepi, medicinae primus inuentor, cui templum consecratum est in monte Libyae, circa Crocodilorum littus, in quo eius iacet mundanus homo: et quae alia subiungit. Theodoretus Cyri urbis episcopus scribit, quod Homeri tempore nondum esset Aesculapius in deorum numero habitus. Nam ipse Homerus uulnerum Martis curatorem non Aesculapium facit, sed Paeona. cumque de Machaone Aesculapii filio loquitur, hominem eum uocat, Aesculapii absoluti medici filium. Apollodorus in libris quos de Deis scripsit, Aesculapium prodit diuinationibus et auguriis praefuisse: nec mirum, cum et medicum oporteat de aegroto ea dicere quae sunt, quae fuerint, quae mox uentura sequantur, ut ait Hippocrates. Sed Aesculapii quoque mortis causa uarie traditur. Pindarus in Pythiis, quopiam hymno ad Hieronem, quem et

Tertullianus et Cyrillus, aliique sequuntur, ab Ioue fulminatam cecinit: quod auro uictus, Hippolytum in uitam reuocauerit. Alii non Hippolytum, sed Tyndareum: alii Capanea, alii Glaucum, Minois filium. qua de re in Ophiucho plura Hyginus in Astronomico poetico, et his uersibus poeta Claudianus in uictoria Stiliconis contra Alaricum. ita enim canit: [p.348]

Cretaque, si uera narratur fabula, uidit,
Minoum rupto puerum prodire sepulchro,
Quem senior uates auium clangore
reperit,

Gramine restituit. mirae nam munere sortis,
Dulcia mella necem, uitam dedit horridus
anguis.

Qui uero Orpheum secuti sunt, Hymenaeum dixerunt: alii Androgeum. Stesichorus, propter Capaneum et Lycurgum dixit. Alii, inter quos Polyanthus, quod Proeti filias sanitati restituerit, quas Phylarchus Phinidas, id est Phinei filias dixit. Telesarchus quidem Fulminatam Aesculapium ait, quod Oriona uoluerit in uitam reuocare. Pherecydes porro id tradit, quod qui Delphis interirent, uitae redderet. D. Epiphanius in Ancorato: Euclees, inquit, ab Aesculapio resuscitatus. Quidam legunt, Euricleas. nam sic Pythia prius dicebatur, ut in Pythio Apolline dictum. Staphylus tamen nullum ab inferis ab Aesculapio excitatum scripsit, sed tantum sanatum Hippolytum, ex Troeze fugientem. Adeo Graecis fabulari placuit. Varie quoque eius simulachra effinxit antiquitas. Pausanias, Aesculapii simulachrum ex auro et ebore a Thrasymede Pario elaboratum describit. Is in throno sedebat, uirgam tenens in manu: supra uero draconis caput manum alteram habebat, cui etiam canis assistere uidebatur. Haec Pausanias: qui et alibi, hoc est apud Sicyonios, Asclepieum fuisse ait, hoc est, Aesculapii templum, in cuius uestibulo imberbis erat Aesculapius, ex auro atque ebore confectus, Calamidis opus, sceptrum una, altera uera manu domesticae pinus pomum tenebat. Dicebant ipsum in draconis speciem ad se ex Epidauo mulorum bigis uectum, idque factum fuisse a Nicanora, foemina Sicyonia, matre Agasiclei, Echetimi uxore. Adeo non Romanis tantum serpens Epidaurius est impertitus. Eusebius etiam simulachris Aesculapii in manu baculum attribuit, quasi (ut ait) aegrotantium sustentaculum. Serpentem uero inuolutum, animae et corporis salutare signum: quo loco

multa Eusebius de serpentibus tradit, ut spiritualibus, ex recondita disciplina. Hinc et Macrobius, Aesculapii simulachrum ait draconis salutis symbolum subiungi. idem et Phurnutus, qui et cur baculum gerat, exponit. Sed et Hyginus in Astronomico, de baculo et angue, seu dracone, ita in Ophiucho scribit: Cum Aesculapius Glaucum cogeretur sanare, inclusus quodam loco secreto, bacillum tenens manu, cum quod ageret, cogitaret, dicitur anguis ad bacillum eius arrepsisse: quem Aesculapius mente commotus interfecit, bacillo fugientem feriens saepius. Postea fertur alter anguis eodem uenisse, ore ferens herbam, et in caput [p.349] eius imposuisse: quo facto, loco fugisse. quare Aesculapium usum esse herba eadem, Glaucum reuixisse: itaque anguis in tutela Aesculapii esse dicitur. Apud Aelianum hoc etiam notauit, Parian serpentem, quam Apollodorus paruan uocabat, igneo esse colore, et acerrimo oculorum uisu, ore largo: ex quo fit, ut nihil mordendo noceat. Quin etiam mitis esse dicitur, et propterea (inquit) deorum humanissimo Aesculapio ipsum consecrarunt, eiusque ministerio dedicarunt. haec ferme ille. Sed de draconum natura cum alii multa, tum Philostratus in Imaginibus. Vnde etiam thesauros custodire poetae dixere, ut Hesperidum hortos, et uellus aureum apud Colchos. Plinius, aliique, dracones ad salubritatem referunt. Macrobius, eos etiam annuas exuuias ponere ac renouare ait. Quod uero acutissime cernant ac intueantur, et ad medicum pertinet, et ad custodiam. Nam et eius nominis etymologia argumentum esse potest. Dracones enim dicuntur ἀπὸ τοῦ δέρκειν, hoc est, ab acute uidendo. At cum dracone etiam gallum Aesculapio attributum legimus, propter uigilantiam: de quo ipsi res sacra fiebat. Quin et Socrates apud Platonem moriturus, suo testamento ei deo gallum reliquit. Plinius in Naturalis historiae libro trigesimoquinto, Aesculapio quatuor filias assignat: Cum Aesculapio (inquit) filiae, Hygeia, Aegle, Panacea, Iaso: de Socratis picturis agens. Aristophanes etiam has quatuor Aesculapii filias nominat, ut Hermolaus notat. Hippocrates in Iuramento duas tantum commemorat. Hermippus in Trimetris senariis, hoc Aesculapii filios ex Lampetia Solis filia tradit, Machaonem, Podalirium: et quas modo nominavi, Hygeiam, Panaceam, Aeglen, Iaso. His ab aliquibus adduntur, Ianiscus et Alexenor. Particulam hoc loco tibi libet

ascribere, qua Cyrillus Iulianum Apostatam redarguit, antequam huius cognomina interpreter. Arroganter (inquit) dixit Iulianus, ex Ioue in mentalibus natum esse Aesculapium, apparuisse autem in hominis forma. Omnium siquidem sermone dicitur ex Coronide et Apolline natus, quae a sacerdotibus (ut uerisimile) in Apollinis templo uitiata fuit. Sed Iulianus de illo honestum et sublime quiddam et sentit et loquitur, semper nimium mendax: quamuis apud Graecorum sapientes plurima et absurda de illo scripta sint. Etenim cum Apis Aegyptius, non obscurus inter eos qui illic erant templi ministros, et naturalis philosophiae scientiam adeptus esset: hunc ferunt primum artem medicam exquisiuisse, et tradidisse feliciter, quam eos qui ipsum praecesserant, communicasseque Aesculapio. hic ubi in ea disciplina profecit, noluit ulterius in Aegyptiorum urbibus morari, sed lucri cupidus, et consiliis turpibus obnoxius, omnem (ut ita dicam) circuiuit orbis regionem, ab omnibus lucra petens, [p.350] et uenale studium suum languentibus exhibens. Inflatumque ob scientiam, et superbiens, se etiam deum nominabat, et mortuos se ab inferis excitare posse delirans asserbat. ueniensque ad Epidaurios, et ibi summam sibi gloriam arrogans, quendam se esse deum, fulmine ictus est, poenam illi dignissimam Deo inferente: qua ex re per id quod passus est, declarauit, se nihil aliud esse quam terram ac puluerem. Sed et quae de illo odorum conditor Pindarus cecinit, uidere est operaeprecium: Vicit et illum superbi animi aurum in manibus apprensus, manibus autem Saturnius per utraque praecordia traiecit ocyus: flagrans uero fulmine, mortem intentauit. Quinetiam tragicus Euripides dixisse Apollinem contendit: Iupiter auctor mortis filii mei Aesculapii, pectoribus est iniecta flamma. Hactenus ex Cyrillo. Porro pluribus in locis cultus Aesculapius, non modo in supra nominatis, sed et Romae, praecipue in insula Tiberina, quae et ab aliquibus Lycaonis dicta est: quae biremis formam habere uidetur, et formam accepisse eius naus qua Aesculapius Romam est aduectus. Historia est nota. Ouidius in Fastis:

Accepit Phoebus nymphaque Coronide natum,

Insula, diuidua quam premit amnis aqua.

Nunc quoque in D. Bartholomaei hortis naus marmorea cernitur, in cuius naus sponda serpentis reptantis imago efficta est, in rei memoriam. Quare autem in insula Aesculapius et extra urbem templa habuerit, cum alii, tum Plutarchus ostendit in causis Romanis. scribit et in hunc modum Sextus Pompeius: Aesculapio aedes facta fuit in insula, quod aegroti a medicis aqua maxime sustentantur. Eiusdem esse tutelae draconem, quod uigilantissimum sit animal, quae res ad tuendam ualeitudinem aegroti maxima est. Canes adhibebantur eius templo, quod is uberibus canis sit nutritus. Bacillum habet nodosum, quod difficultatem significat artis. Laurea coronatur, quod ea arbor plurimorum sit remediorum. Huic et gallinae immolabantur. adhuc Festus. Sed iam nimius in his uideri possum, quare ad interpretanda cognomina me accingam: hoc prius addito, quod Hippocrates tradit, Aesculapium etiam scripsisse libellum in re medica, cui Nauiculae nomen fecit. Legi in antiquitatibus marmoreis, in primisque in Auximi oppido Italiae, Aesculapii signum marmoreum hac forma: indutus esse uidebatur subucula graecanica, et amiculo succinctus, dextra quidem duos gallos continebat, sinistra uero in amiculi lacinia fructus nescio quos tenere uidebatur.

Phoebigena igitur in primis cognominatus est Aesculapius, a patre Phoebos. Vergilius:

Fulmine Phoebigenam Stygias detrusit ad undas.

Lactantius tamen [p.351] grammaticus in tertio Thebaidos Poenigenam leger uidetur, id est per poenam matris natum. Nam eius matrem Coronidem Apollo sagittis peremit, quia cum Ischy concubuerat: quem fulminatam quidam scribunt, alii ab Apolline occisum.

Coronides etiam cognominatus a matre, qua de re lege fabulam apud Ouidium libro secundo Metamorphoseon, quae ita incipit:

Pulchrrior in tota, quam Larissea Coronis,

Non fuit Aemonia, placuit tibi Delphice certe, etc.

quo loco Coronis Larissea ab omnibus legitur, ab urbe Larissa. Ego uero ex tertio hymno Pythio Pindari, Lacerea legendum puto, ab urbe, cuius post Pindarum Hellanicus etiam et Stephanus meminere. Sane pulchre hanc fabulam totam in eodem modo citato hymno Pindarus ad Hieronem explicat, Aesculapiique matrem Arsinoen ait, Phlegyae

filiam, et paulo post etiam Coronida: quo loco graeci Pindari interpretes ex Asclepiadis et Aristidis sententia scribunt, Arsinoen quidam uocant, sed Leucippi filiam. Et quidem Aristides in eo quem scripsit de Gnido condita: Arsinoe, inquit, cum adhuc uirgo esset, Coronis dicta, Leucippi filia, Amycli filii, qui fuit Lacedaemonis. Asclepiades uero et ipse Leucippi filiam dixit, ex qua Aesculapius et Eriopis nati. ut in hoc,

ἦδ' ἔτεκεν μεγάροις Ἀσκληπίον ὄρχαμον ἀνδρῶν

Φοίβω ὑποδηθείσα, ἐϋπλόκαμον τ' Ἐριώπιν.

Homerus in hymnis, et Hesiodus in Theogonia Χορωνίην uocant, et Phlegyae filiam, ut etiam Pindarus. Oraculum legitur apud Pausaniam, quo id Apollo negat Apolliphani, id ab eo sciscitanti.

Triccaeus Aesculapius, cognominatus ab urbe, ut Strabo scribit. unde et ipse de se ipso:

Natus ego ex sacra Tricca, cui tota medendi

Ars debet, simul atque omnis sapientia debet.

hoc apud Porphyrium legimus in libro de Responsis. Sed et Heliodorus poeta et medicus meminit apud Cl. Galenum: huius uersus in III. de Poetarum historia attulimus. Triccam uero urbem Thessaliae, Stephanus scribit denominatam a Tricca Penei fluii filia, cuius et Homerus in quarto Iliados meminit.

Epidaurius etiam Aesculapius uocatus est, ab urbe notissima Peloponnesi, in sinu Saronico, ex qua et Romam adductus in serpentis imagine. historia est notissima, Ouidius in Fastis, et in Metamorphoseis, Propertius in Elegia libri II.,

Et deus extinctum Cressis Epidaurius herbis
Restituit patriis Androgeona focis

Epidaurum uero urbem [p.352] uariis nominibus appellatam, tradit Stephanus, inter quae Haemeram commemorat, dictam uidelicet a sanguine, id est αἵματος, ob ea quae frequentissime Aesculapio fierent sacrificia ex uictimis. T. Liuius libro quinto, V. Decadis de Paulo Aemylio agens: Sicyonem, inquit, inde et Argos, nobiles urbes adit: inde haud parem opibus Epidaurum, sed inclutam Aesculapii nobili templo, quod quinque milibus passuum ab urbe distans, nunc uestigiis reuulsorum donorum, tum donis diues erat, quae remediorum salutarium aegri mercedem sacrauerant deo. haec Liuius. Pausanias Epidaurum appellatam scribit ab Epidauro

Pelopsis filio, ut Elii tradunt: ut uero Argiui, ab Argo Iouis filio: quod et Stephanus ait. Subiungit Pausanias de Phlegyaë filia, quae patrem secuta cum esset, ibi Aesculapium peperit, et ab auo infans est expositus in monte Tittheo, a capra nutritus, a cane custoditus, demum ab Aresthane pastore repertus, et seruatus ob radios, et uultus splendorem.

Archagetes Aesculapius et dictus et cultus fuit, cuius templum apud Tithoream Pausanias scribit in Phocaicis. Sed et idem cognominatus Philolaus, hoc est populi amicus, cuius templum celebre fuit apud Asopum in Laconia, ut idem est autor Pausanias.

Pergamenus, et Pergameus, nuncupatus a Pergamo celebri urbe Asiae, Galeni medicorum principis patria, ubi summo cultu uenerabatur. Martialis:

Pergameo posuit dona sacrata deo,
id est, Aesculapio. Papinius Stadius de Pergamo:

Pergameas intrasse domos, ubi maximus agris

Auxiliator adest, et festinantia sistens

Fata, salutifero mitis deus incubat angui.

Q. Serenus poeta et medicus, sic etiam in libri sui inuocatione:

Tuque potens artis, reduces qui tradere uitas

Nosti, atque in coelum manes reuocare sepultos,

Qui colis Aegeas, qui Pergama, quique Epidaurum,

Qui quondam placida tectus sub pelle draconis,

Tarpeias arces, atque inclyta templa petisti,

Depellens tetros praesenti numine morbos,

Huc ades, et quicquid cupido mihi saepe rogatus

Firmasti, cunctum teneris expone papyris.

Καούσιος Aesculapius uocatus, a pago in Arcadia, terrae Telphusiae, qui dictus est Καούς: unde gentile nomen Causius, quo nomine appellatus est Aesculapius, qui ibi colebatur: auctores Pausanias in VIII. et Stephanus de Urbibus. [p.353]

Demaenetus Aesculapius cognominatus, a Demaeneto eius templi conditore.

Gortynius etiam ab urbe, ut Pausanias in Corinthiacis. Item dictus Cotyleas.

Παίων quoque nuncupatus ab Artemidoro Daldiano, in secundo Onirocriticon. Idem et Paeaeon. Paeaeona alium Homerus facit, ut paulo ante dictum est, ab Aesculapio.

Ἡπιοδότης Aesculapius ab Orpheo uocatus, in poemate ad Musaeum: quasi tu dicas, mitis dator. alii Ἡπίοδορος potius existimant, quod blande dona sua impartiat.

Ἄγλαόπτης uero Aesculapius a Lacedaemoniis est appellatus, teste Hesychio: quasi tu dicas, aspectus splendidi. A medendi quoque peritia Ἴατρὸς, hoc est medicus, uocitatus est.

Colatos insuper Aesculapius cognominatus. Eustathius Mercurium, ni fallimur, ait: cuius simulachrum in Cyllene uico positum fuisse tradit.

Hagnitas cognomen est Aesculapii, cuius templum fuit apud Laconas, ad curriculi seu stadii dexteram. Hagnitas uero appellatus ab ἄγνῳ, id est a salice amerina, quod ex eius materia illic delubrum constabat. quare mirum est, quosdam sine afflatu hoc nomen scribere.

Cotylaeus Aesculapius apud Eurotam Laconiae fluuium cultus fuit, cuius templum ab Hercule positum legimus, cum is ex uulnere in cotile, id est manus concauitate sanatus fuisset, quod in praelio contra Hippocoonta et filios acceperat. Pausanias.

Αἰγλαήρ Aesculapius etiam dictus, Hesychio et Phauorino testibus.

Salutifer etiam Aesculapius ab Ouidio dictus, libro Metamorphoseon secundo, item Opifer, libro XV.

Cum deus in somnis Opifer consistere uisus. quanquam et Apollo eodem cognomine dictus, ab eodem poeta.

Alia etiam eius sunt praeter haec cognomina, quorum nonnulla habes in hymno Orphei, quem cum manna thuris illi adoleuit. ut Αὐξίθαλῆς, id est augens semina: et Ἀπαλεξίκακος, id est propulsor malorum.

Hygeia, et cum patre, et cum sororibus culta: interdum et seorsum, ut apud Graecos obseruamus, cum sorore Panacea. Hippocrates in Iusiurando. Hygeiae simulachrum Pausanias apud Sicyonios fuisse ait, quod uix apparere uidebatur: cui mulieres capillos dicabant, et in eius honore sibi tondere ac resecare solebant. De Hygia supra in hoc Syntagmate meminimus, ubi Aesculapii filios, filiasque recensui. Huius peculiaris hymnus Orphei legitur, [p.354] cum thymiamate mannae thuris, cui pulcherrima cognomina etiam ascribit. Sed de Hygeia Pallade suo loco actum est. In primo quoque Syntagmate de hac Hygeia actum est, ubi Salus Romanorum est descripta.

AVRORA

Aurora a nostris, ab aura uocatur dea, unde et aurea cognominata est. ut illud:

Aurea fulgebat roseis Aurora capillis.

quae solem praecedere putabatur. immo et nuncia, hoc est, ut ad eam canit in hymno Orpheus, ἀγγελίεια θεοῦ τιτᾶνος. graece Ἥως et Ἐως uocata, unde Eous et Heous deducitur, nunc breui, nunc producta syllaba. Et cum afflatu in prima, si ab Ἐως deducitur: et sine eo, si ab Ἥως. Graecorum tamen quidam sunt, qui ita tradant, Ἥως communi lingua dici, ionice uero Ἐως, dorice autem Ἄως; et aeolice ab hoc ipso, Dorico uidelicet, Ἀὐών. licet Seruius haec parum obseruarit. Sane antiqui cuique parti temporis ac diei suum Genium et deum proponere solebant, quod apud Homerum grammatici notant. Ergo Aurora dea primae partis diei, qua gaudet mortale genus, ut canit Orpheus:

Nec cernere quisquam est, Qui uultus fugiatue tuos, etc.

Fuit Aurora Hyperionis filia, et Thiae, ut Hesiodus ait in Theogonia. Alii Pallantis dicunt, unde a patre Pallantias nuncupata. Ouidius:

Tradendum Phoebo Pallantias inficit orbem.

Idem:

Sextae Pallantidos ortu Italiam tenuit.

Et illus ex Vergilii poematibus,

Roscida puniceo Pallantias exit amictu.

Alii Titani et Terrae filiam tradidere. At uero haec curru per coelum uehi putabatur, qui Pegaso alato equo trahebatur: et manu lampada ferre. Quare Λαμπαδοφόρος etiam uocata est. Tradunt enim, post excussum ex Pegaso Bellerophontem, ipsum equum ab Ioue Auroram impetrasse. Homerus illi tamen equos ascribit, Lampum et Phaethonta, in XXIII. Odyssaeae. Poetae praeterea finxere, Auroram Tithonum Laomedontis filium, formosum in primis adolescentem, amasse, eundemque rapuisse, unde natus sit Memnon. demum tandem Tithonum ob nimiam eius senectutem in cicadam mutatum ferunt, adeo ut usque in prouerbium eius nomen deductum sit, ut apud Lucianum et Suidam legimus. [p.355] M. quoque Cicero in Catone de Senectute, ait Aristonem Chium Tithonum ideo, quia senex fuisset, introduxisse de senectute loquentem: quem tamen, ut fabulosum, Cicero ipse in Catonis personam

mutauit. Hinc et Aurora ipsa Tithonia nuncupata est Vergilius:

Te potuit lachrymis Tithonia flectere coniunx.

Idem:

Tithoni croceum linquens Aurora cubile.

Stadius:

Trepidus subito Titonia nubes Discutit.

Auroram et Cephalum amasse fabulantur, de quo Ouidius VII. Metamorphoseon. item in Arte:

Nec Cephalus roseae praeda pudenda deae.

Sed et Plutarchus aliique meminere.

Mamnonis mater Aurora uocata est a poetis, a filio Memnone. Fabula notissima: ut illud, Memnonis ut genitrix infecerat humida coelum.

Et Ouidius:

Memnona si mater, mater plorauit Achillem, etc.

Lutea etiam Aurora cognominata est: ut illud,

Aurora in roseis fulgebat lutea bigis.

Et illud,

Inficit et coelum lutea sidereum.

Roscida et Rosea Aurora, diuersa ratione cognominata: haec quidem a colore, illa a rore. ut in illo,

Roscida puniceo Pallantias exit amictu.

Item:

Et roseis manibus sidera dispulerat.

Crocea quoque Aurora uocatur, et in ueste crocea describitur, unde a Graecis Κροκόπεπλος uocata est.

Hinc noster Maro, dum experimenta facit ingenii,

Aurora Oceanum croceo uelamine fulgens.

Et illud,

Titoni croceum linquens Aurora cubile.

Quin etiam legimus Ἐαρηφόρος Ἥως, ut ab Antimacho appellatur, ab Eano ueste lucida et tenui, quia ἕανός dicitur ab Homero peplos, quod et Hesychius notauit.

Χρυσότρονος Ἥως, ita Homerus in hymno Veneris, et alibi appellauit: hoc est, auream sedem habens Aurora.

Ἀγγελίεια, id est nuncia dei Titanis, dicitur ab Orpheo in hymnis. Praeuiam uero in experimentis Vergilianis:

Praeuiam flammiferi currus Aurora rubebat.

Rhododactylos Aurora, ab Homero et aliis cognominata est, quasi roseos digitos et manus habere uideatur. ut Vergilius:

Et roseis manibus sidera dispulerat.

ut ante dictum.

Pudoricolor Aurora a Neuiō poeta uetustissimo, in fabula Alceſtidis [p.356] nuncupata eſt, teſte Gellio, pro rubente. Sic enim ſaepe uocata eſt. unde illud,

Vix Aurora ſuo rubefecerat aethera curru.

Item,

Et biiugis uecta rubebat equis.

Putarim epithetum illud Orphei exprimi, Ἐρυδαινομένη.

Ἡμερα etiam interdum a graecis appellari uidetur, ut eſt in Attica Pausaniae, ubi de Cephalī fabula mentio. Nam praeter Tithonum, ſcimus et deam hanc Cephalum amasse, ut notissima eſt fabula, uel in primis ab Ouidio, ut paulo ſupra oſtenſum eſt.

Aurorae praeterea hymnus ab Orphea concinitur, cum thymiamate mannae libani, id eſt thuris: quo loco Λαμπροφάνης, id eſt ſplendida, inter caetera Aurora uocatur.

MVSAE

Musarum Syntagma, Cynthi ſuauiſſime, ut noſti, multo ante iuuenis composui, in quo de Musis ex uaria lectione pleraque collegi, quae praesenti instituto conuenire poſſunt. Nunc ea tantum, quae ad earum cognomina pertinent, tibi afferam, uel quae omiſſa in priore fuerunt. Musarum igitur in primis duo genera fuerunt: antiquarum, quas Coeli et Terrae filias dixere: et iuniorum, de quibus paulo poſt agendum. Mnaseas quidem et ipſe auctor eſt apud Arnobium, Musas eſſe filias Telluris et Coeli, Iouis caeteri praedicant, ex Memoria uxore, uel Mente. Has quidam uirgines, alii matres fuiſſe conſcribunt. Libet uero hic paucis tibi referre, quae idem ſcribit Arnobius: Ephorus, inquit, has numero eſſe tres refert, Mnaseas, (quem diximus) quatuor. Myrtilus inducit ſeptem, octo aſſeuerat Crates. ad extremum Hesiodus nouem, cum omnibus prodit deis, coelum et ſiderea locupletans, etc. Caeterum et Granius apud ueteres homo doctiſſimus Nouenſiles, qui dei dicebantur Sabinorum, Musas exiſtimauit, a numero uidelicet nouem denominatos: ut alibi, hoc eſt in primo Syntagmate, planius oſtendi. Porro Myrtilus Macari filias Musas dixit, ita tradente Arnobio: Nunquid ex nobis eſt, inquit, Myrtilus auctor, qui Macari filias, Megalconis ancillulas, profitetur fuiſſe Musas? Sed ut paradoxa haec mittamus, inſuper et alia afferemus. Eumelus Corinthius poeta, ut Ioannes Zezes grammaticus ſcribit in Hesiodum, tres eſſe

dixit Musas, filias Apollinis, Cephiſon, Apollonida, et Boriſthenida. Sed Aratus in V. Ἀστροικῶν, quatuor Musas putauit, Iouis Aetheris filii et Plusiae nymphae, Ἀρχήν, Μελέτην, Θελεξινόην, et Ἀοιδήν. Quidam et quinque Musas fuiſſe tradiderunt, et nomina quinque ſenſuum habuiſſe. Epicharmus autem in nuptiis [p.357] Hebes, ſeptem Musas commemorauit, Pieri filias, et Pimpleidos nymphae, Nilum, Tritonem, Aſopum, Heptapolen, Acheloida, Tipoplun, et Rhodian. Ab Hesiodo uero nouem in Theogonia dicuntur, et ſimiliter ab Homero et Orphea. Et tres quidem, ut idem Zezes ait, propter tres tonos, tres accentus, tria tempora, tres perſonas, et tres denique graecorum numeros, et pleraque alia. Quatuor autem dicuntur, propter quatuor dialectos, id eſt linguas Graecorum, Ionicam, Atticam, Doricam, Aeolicam: et propter alia multa. Quinque uero Musae dictae ſunt, propter quinque ſenſus, et caetera eiſmodi. At ſeptem, propter ſeptichordem lyram, et propter ſeptem zonas, ſeptemque ſtellas, et inter haec ob ſeptem uocales, et quaedam alia. Nouem poſtremo dictae, propter nouem ipſarum inuenta. Clio enim hſtoriam inuenit: Thalia φυτοουργίαν, hoc eſt plantarum artem: Euterpe tibias: Melpomene oden, id eſt cantilenam: Terpsichore χορείαν, id eſt tripudium: Erato nuptialia, et ſaltationem: Polymnia agriculturam: Vrania aſtrologiam: Calliope poeſin. atque ob haec inuenta deas Musas fuiſſe, fabulati ſunt antiqui. Alii aliter dicunt, inter quos Phurnutus, in hiſ rebus perſcrutandis diligens et accuratus. Duae, inquit, Musae dicuntur, propter theoricen et practicen. nam et diſcipliniae in ſpeculatione et actione conſiſtunt. tres uero, propter ternarii numeri perfectionem, ſeu quod tribus ſpeculationum generibus philoſophiae ratio perficitur. Tot certe Musas, Sicyonios conformandas locaſſe tribus artificibus legimus. At uero quatuor aut ſeptem exiſtimatae, quod apud antiquos tot uoces muſica instrumenta habuiſſe feruntur. Porro quod nouem creditae fuerunt, idem ait Phurnutus, quod tetragonos, id eſt quadratos ac perfectos, ut quidam dixit, eos faciant, qui cum eis uerſantur. Taliſ enim eſt numerus, qui nouem dicitur, ut qui ex ſeiſpo conſiſtat, et primi propter perfectionem participare a nonnullis exiſtimatur. Alii quidam, ait Zezes, has primas nouem fuiſſe Musas prodiderunt,

Callichorem, Helicen, Eunicen, Thelxinoen, Terpsichoren, Euterpen, Enceladen, Dian, et Enopen. M. quidem Tullius in tertio de Natura deorum, tria Musarum genera recenset: Iam, inquit, Musae quatuor, natae Ioue altero, Thelxiope, Mneme, Aoede, et Melete: secundae, Ioue tertio, Pierio natae, et Antiopa, quas Pieridas et Pierias solent poetae appellare, iisdem nominibus, eodemque numero quo proximae superiores. Musae uero dictae ab inquisitione, hoc est, ἀπὸ τῆς μύσεως. sicut illud est uetus: Mollia ne inquiras, ne aspera habeas. hoc est graece, μὴ τὰ μαλακὰ μύσο, μὴ τὰ σκληρὰ ἔσχης. Vel dictae παρὰ τὸ μνέω, quod initio et instituo significat. Musae puellari et nympharum habitu indutae finguntur [p.358] cum uariis et diuersis musicis instrumentis. nam ex marmore quidem peruetustas Romae in sepulchro effictas, diuersas ab his quas in subscriptis carminibus leges. Coronabantur uero uarie et florum et frondium coronis: sed et interdum palma, ut Phurnutus ait, propter nominis similitudinem, quia Phoenices literas inuenisse feruntur. Quin et literae Phoeniceae appellatae sunt, ut in Poetis diximus. Sed et coronas interdum gestare Musae finguntur, ex pennis uersicoloribus, non modo propter Pieri filias ab his superatas, et in picas conuersas, sed etiam ob Sirenas deuictas, ut alibi dictum est. Certe harum signa hodie quoque peruetusta Romae uisuntur, quae pennam habent in uertice affixam, ut ipse saepe consexi, quae Sirenum esse creduntur. Musae igitur plurimorum consensu Iouis et Mnemosynes, id est memoriae filiae dictae sunt, quod Orpheus duobus hymnis ostendit, altero ad Musas ipsas, altero ad Mnemosynen, cui et thymiam adolet libani, id est thuris. Solonis quoque pulcherrimae principium hoc est elegiae, quam apud Stobaeum legimus:

Μνημοσύνης καὶ Ζηνὸς Ὀλυμπίου ἀγλαὰ τέκνα,

Μοῦσαι Πιερίδες κλῦτε μοὶ ἠχομένω:
Mnemosynes et Iouis Olympii splendida proles, Musae Pierides, audite me precante: uel ut carmine ludamus,

Mnemosynae et Iouis aetherei inclyta proles,
Musae Pierides, uota tenete mea.

Sane nec hoc loco praeterierim, Mnemosynen et Iouem parentes Musarum propterea existimatos, quod qui operam nauant in re literaria, oportet intelligendi et memoriae potestate praeditos esse. Iupiter

quippe ab antiquis τὸ νοητικὸν putabatur afferre, et Mnemosyne τὸ μνημονικόν. Ad haec et fons Mnemosyne fuit non longe a Trophonii antro: qui ita appellabatur, quod aqua ex illo uidebatur afferre memoriam omnium quae in ipso antro uidissent. Comites uero Musae Apollinis dicuntur, ut denarius numerus compleatur: quia humana uox ut perfecta sit, nouem fulcitur adiumentis. primo quatuor dentibus, et duobus labris, linguaque, et palati concauitate, et gutturis fistula, ac pulmone, ut folle aereo. Si enim ex his aliquid defuerit, uox perfecta non erit. Sed et Physica naturae ratione Musae Apollini iunguntur. Sicuti enim terrestris musicae μέση, id est media principatum in omni tropo tenet, ita Sol harmoniae coelestis, quae nouem ordines habere dinoscitur, propter scilicet planetas, octauamque sphaeram coelestem, atque ipsam terram, quae totius consonantiae informitas, uocumque materiae proportionem possidet. Vnde iuxta allegoriae leges quidam hoc Musarum utuntur ordine. primo loco Vraniam posuere, id est humanae intelligentiae sublimitatem. deinde Polymneiam, id est capacitatem memoriae. [p.359] tertiam numerauere Euterpen, id est uoluntatis delectationem: nam intelligentia memoriae iungitur, et uoluntati. inde Erato ponitur, hoc est amabilis: nulla enim re plus uoluntas delectatur, quam similium collatione: hoc autem sine profunda cogitatione fieri non potest. ideo subsequitur Melpomeme. huic Terpsichore, quasi artium delectatio associatur: cogitationum etenim perfectio sine disciplinarum exercitatione fieri non potest. His omnibus omnis humanae locutionis uenustas gignitur, quae Calliope designatur. Inde Clio, hoc est bona fama et gloria nascitur. Sub qua Thalia, quae in ultimo loco posita est, hoc est germinatio uirtutum: omnis enim uirtus per pulchram appetitur famam et gloriam. Ideoque albo alite, id est cygno substollitur, stagnisque mox deponitur: quia gloriae et bonae famae semina in altum et sublime elata, dein per humum, hoc est inter mortales et per ora hominum disseminantur, atque diffunduntur. Alii porro ad ipsius Musices referunt consonantias. Thalam enim Musam dicunt concentum non habere, silentio et terrae eam ascribentes. Clio uero cum Luna, hypodorium modum et cordam proslambanomenon mouent. Calliope et Mercurius, hypophrygium modum, et

chordam hypatehypaton possident.
Terpsichore cum Venere, hypolydian
parhypatehypaton continent. Melpomene cum
Sole, dorium et lichano hypaton coaptant.
Erato cum Marte phrygium cum hypate mese
custodiunt. Euterpae et Ioui Lydius et
parhypate mese conueniunt: Polymneia et
Saturnus Mixolydium et lichanon meson
seruant. Vraniae et Coelo stellato
hypermixolydianus modus, et meses chorda
ascribuntur. Et hactenus haec quidem de
Musis dicta, quoniam in peculiari altero
Syntagmate nostro de Musis notata non fuere:
caetera in eo require. Quoniam uero in graecis
Epigrammatibus carmen legitur, in quo
singularum Musarum officia a nostris et supra
scriptis nonnihil uaria ac diuersa continentur,
hic tibi illud meis utcunque uerbis referam.
Nec te admiratio capiat, quod graecum
decastichon cum sit, ipse nouem uersibus
concluserim. Duos enim de Polymneia uersus
in unum sum complexus, ut uersuum numerus
Musarum numero responderet.

EPIGRAMMA

Calliope heroi monstrauit carminis artem,
Clio dulcisonae citharae modulamina
prompsit,

Euterpea chori tragici resonabile carmen,
Melpomene dulci concentu barbita mouit,
Grataque Terpsichore calamos inflare
parauit,

Ast Erato diuum iucundos repperit hymnos,
[p.360]

Harmoniam numeris, saltusque Polymnia
iunxit,

Vraniae astrorumque chorum, coelique
rotatus,

Comica uita Thalia tibi est, moresque reperti.

Nunc attende, quantum meis praestant
graeca, et elegantia et uenustate: sed graece
nescientibus, opem qualicunque modo ferre
iustum fuit.

Καλλιόπη σοφίην ἠρωΐδος εὗρεν ἀοιδῆς,
Κλειῶ καλλιχόρου καθάρης μελιγδέα
μολπήν,

Εὐτέρπη τραγικοῖο χοροῦ πολυηχέα φωνήν,
Μελπομένη θνητοῖσι μελίφρονα βάρβιτον
ἦρε,

Τερψιχόρη χαρίεσσα πόρεν τεχνήμονας
αὐλοῦς,

Ἔμνους ἀθανάτων Ἐρατῶ πολυτερπέας
εὗρε,

Τέρψιας ὀρχηθμοῖο Πολύμνια πάνσοφος
εὗρεν,

Ἄρμονίην πάσαισι Πολύμνια δῶκεν
ἀοιδαῖς,

Οὐράνιη πόλον εὗρε καὶ οὐρανίων χορὸν
ἄστρων,

Κωμικὸν εὗρε Θάλεια βίον τε καὶ ἦθεα
κεδνά.

Sed et latinum hoc quoque est epigramma,
quod inter Vergilii poematia legitur:

Carmina Calliope libris heroica mandat.

Clio gesta canens, transactis tempora reddit.

Dulciloquis calamos Euterpe flatibus urget.

Melpomene tragico proclamat moesta boatu.

Terpsichore affectus citharis mouet, imperat,
auget.

Plectra gerens Erato saltat pede, carmine,
uultu.

Signat cuncta manu, loquitur Polyhymnia
gestu.

Vranie coeli motus scrutatur, et astra.

Comica lasciuo gaudet sermone Thalia.

Mentis Apollineae uis has mouet undique
Musas.

In medio residens complectitur omnia
Phoebus.

Sed iam Musarum cognomina, quorum
frequens apud auctores mentio, paucis
recenseamus. Sunt igitur in primis Musae
nymphae nuncupatae, quod Acron notat illo
Horatii uersiculo:

Vidi docentem, credite posteri.

Nymphasque discentes.

Item Vergilius, Nymphae nostrae amor
Libethrides. Huc adde, quae de nymphis
Lydorum traduntur, quae et Lydiae Musae
dictae sunt. Cum enim Carius Iouis et
Torrebiae filius, errabundus uagaretur, ad
paludem quandam, quam ipse ex matris
nomine Torrebia appellauit, peruenit, ibique
Nympharum quas indigenae Musas uocabant,
auditos cantus edidit, Lydiosque modos
edidit, ut Nicolaus prodidit, et Stephanus.
[p.361]

Virgines etiam, id est Πάρθενοι Musae
dictae sunt, quoniam disciplinae, uti uirgines,
abditae, et non fuco comptaee esse uidentur,
natiuo scilicet decore contentae: id quod et de
bonis literis dicere consueuimus, quae ideo
interiores, abditae et reconditae a Cicerone in
primis appellantur. sed et Lucianus quodam
Dialogo eas Virgines, id est Παρθένους uocat:
id quod et Zezes in commentariis in
Hesiodum. Sed quo modo uirgines, si Clius et
Magnetis Ialemus et Hymenaeus filii fuere?
Euterpes autem et Astrymonos Rhesus, uel

secundum alios Terpsichores? Apollinis uero Carbantis et Thaliae Palaephatus? Vraniae et Apollinis, uel Pieri terrigenae Linus? Melpomenes quidem, uel iuxta alios Terpsichores et Acheloi Sirenes? Terpsichores uero, uel Melpomenes et Lini Apollinis, uel secundum alios Lari, Melpus? Erato et Aethlii Endymionis, uel Philamonis, Thamyris? Polymniae uero et Celei, siue Chimarrhi Martis, Triptolemus? Calliopes et Oeagri, Orpheus? quibus et allegorias subiungit perbreues, idem qui supra, Ioannes Zezes.

Camena uocantur et Musae, quasi Canienae, a cano, ut plures existimant. Varro tamen Casmenas primum dictas ait, inde Carmenas, postremo ablata r Camenas.

Heliconiades, ab Helicone Boeotiae monte, in quo primi Otus et Ephialtes Musis sacra fecere, eumque montem Musis sacrum esse uoluerunt. sed et Heliconem fluuium quidam esse uoluerunt, qui per LXX stadia lapsus sub terram fluit, inde erumpit, et pro Helicone Baphyras dictus. Quidam rem in Orphei necem retulerunt, ne homicidae mulieres Cicones se abluerent. Nicandri interpretes Heliconem etiam Melissum appellant. Sed enim sunt inter scriptores, qui Heliconiadas Musas ab instrumento musico deriuant, cuius instrumenti mentio est apud Ptolemaium in musica. Fuit et Helicon statuarius artifex, cuius est in graecis prouerbiis historia.

Parnassides Musae appellantur a Parnasso Phocidis regionis monte, qui et Larnassus uocatus, Stephano et Tarrhaeo Lucilio testibus, a larnace, id est ab arca Deucalionis, quae eo delata fuit. post diluuium uero longe a Parnasso heroe montis incola Parnassus uocatus est, ut Hellanicus scripsit. Alii a Parnasso Cleodoraе nymphae et Neptuni, siue Cleopompi filio. In Parnasso alternis annis Bacchanalia, id est Trieterica agebantur, ubi Satyrorum frequens cernebatur coetus, et frequentius uoces exaudiebantur, et cymbalorum crepitus, id quod et Macrobius post Pausaniam annotauit.

Aonides Musae, ab Aoniis montibus frequentissimae dictae, qui montes et Aones dicti: ut illud,

Aonas in montes ut duxerit una sororum.

Boeotia quoque regio et ipsa Aonia denominata est, a cuius etiam populis Hyantiis, Hyantiae [p.362] sorores Musae dictae sunt. unde magis mirum, uiros alioqui eruditos illud adhuc apud Statium male enunciare, Et Paeon

et Euantiae sorores: cum Hyantiae legendum sit, syllaba id etiam manifestante, quae in hoc breuis, in illo producta est.

Citheriades quoque nuncupatae a Cythaerone monte, qui a rege antiquo Cythaerone, teste Pausania dictus fuit: uel ut alii, a Cithara.

Pierides, uel Pieriae Musae, cognominatae a Piero monte, ut Festus ait, et Cicero. Stephanus tamen Pieriam ciuitatem et regiunculam nominat. sed Apollonii Rhodii interpretes, Pieriam montem Thraciae asserunt, in quo uersatus sit Orpheus. Graeci Hesiodi expositores Pieriam Macedoniae montem esse tradunt, in quo genitae sint Musae, qui mons Thraciam usque attingere dictus est. quod ea ratione fictum arbitramur, quoniam primus apud Graecos et sapiens et poeta et theologus Orpheus in haec loca diuersatus est. uel si Ouidio poetae credimus, Pieriae Musae dictae sunt a Pieri et Anippes filiabus, quae cum ueris Musis ausae sunt decertare, unde uictae in picas mutatae fuerunt. Pierum etiam uetustissimum poetam legimus, a quo Graecorum nonnulli Musas aiunt lepidis adeo carminibus celebratas, ut ab eo etiam Pieriae nuncupatae sint. Alii uero, quod Pierus Macedo, a quo mons cognominatus est, cum Thespias profectus esset, primus Musas nouem statuerit, id quod in Boeoticis scribit Pausanias, et ipse in poetarum historia retuli.

Pegasides insuper Musae nuncupatae, ut Festus docet, a fonte quem Pegasus ictu unguulae fingitur aperuisse. ob eam causam et fons Hippocrene, et Musae ipsae Hippocrenae dictae: cuius fontis aquas uocales fuisse, plurimi poetarum cecinere. Sidonius,

Texerunt uitreae uado Hippocrenes,

Tunc hac mersus aqua loquacis undae: et reliqua.

Status Papinius in epithalamio Stellae poetae:

Et de Pieriis uocalem fontibus undam.

Pindari commentator fabulam in allegoriam refert, quod scilicet poetae soliti essent canere carmina: uel propter musicam quae fit ex aqua, cuius et nos alibi meminimus, in Musis scilicet. hinc et Hydraulica musica, et Silani.

Aganippides etiam Musae ab eodem fonte appellatae sunt, qui fons etiam Aganippe uocatus est. alii in Helicone fontem statuunt, sic ab Aganippe Termessi fluminis filia. fuit autem Termessus, ut Pausanias ait, fluuius

circum Heliconem. Multa hic consulto praetereo, quae de Pegasi equi fabula afferre possem.

Ilissides, quae et Ilissides, Musae nuncupatae sunt ab Atticae flumine Ilissio, ut in Attica Pausanias docet. Stephanus tamen ab urbe Ilisso dictas existimauit, testemque uocat Apollodorum.

Thespiades uero Musae uocantur, non ut quidam putant, a Thespia [p.363] matre, uel nutrice, quod nusquam apud idoneos auctores compertum: sed a Thespia, uel Thespiis (utroque enim modo dicitur, ut ait Stephanus) ciuitate Boeotiae, ubi praecipue Musae colebantur. Si quis tamen scire desiderat, quo nomine uocata fuerit Musarum nutrix, is in primis Hyginum legat in Astronomico poetico, et in Aratum latina commentaria, quae in Bassum a quibusdam referuntur. utrique enim eam Euphemen uocant, quae Crotonem filium habuit: qui Musarum precibus, quod inter eas est uersatus, et ab eis musicam edoctus, ab Ioue est inter sidera collocatus, et sagittarii nomen habet. Huius quidem Euphemes statuam Pausanias in Helicone positam fuisse ait ad Musarum lucum.

Libethrides a Magnesiae fonte Musis ipsis consecrato, Musae nuncupatae sunt, cuius Plinius et Solinus meminere. Strabo in IX. Libethri etiam meminit: Hoc in loco, inquit, consecrata est Musis aedes, fonsque Caballinus, et Libethridum spelunca nympharum. Vergilius, Musae noster amor Libethrides. Sedenim Libethrium montem XXX ab urbe Corona stadiis Pausanias distare scribit, in quo et fons, et Musarum Libethriadum simulachra fuisse traduntur. Fuit et Libethra ciuitas in monte Olympo, uel Dionysii oraculo memorabilis, de non eruendis a sue ossibus Orpheus. qua de re multa in Poetarum historia retulimus. Hinc emanasse quidam uolunt illud, ἀμουσότερος Λιβηθρίων: hoc est, Libethriis inelegantior.

Pimpliae Musae dictae sunt in Macedonico Olympo, a fonte Pimplia, ut Hesychius tradit. uel ut ait Porphyrio, a monte uel fonte eiusdem regionis: ut uero Apollonii Rhodii interpretes scribunt, a Pimplia regione, quae fuerit prope Pieriam. Literarum tamen quidam, ut uidetur, parum gnari, Pipleades potius quam Pimpleades uocitant. Graeci certe, quorum hoc est uocabulum, tum Πίμπλεια, tum Πίμπλια, hoc est, cum εἰ diphthongo in penultima, et sine, enunciant, non Πίπλια.

Videtur tamen Varro de Lingua latina Pipleades nuncupare, sicuti etiam Acron: qui eas ab aliquibus a peplo uestis genere dictas ait, uel ab Orchomeniorum monte Pimpleo. Non desunt inter grammaticos, qui hic meras nugae confingant, quae praeteruolandae a nobis potius quam adscribendae sunt.

Castalides Musae nominatae sunt a Parnassi fonte Castalia, cuius aqua potu suavis fuisse traditur: quanquam apud Stephanum, Castalia sit Ciliciae ciuitas. Nicephorus in interpretatione Synesii, fontem esse prope Antiochiam Syriae, ubi oracula redderentur, testatum reliquit. Idem multo ante Nicephorum scripsere Clemens Alexandrus, et Eusebius Pamphili. Mythologi quidem Castaliam ferunt uirginem quampiam fuisse, quam cum ardentius Apollo deperiret, eique uim inferre studeret, sese in fontem ipsum praecipitasse, a cuius nomine fons Castalius cognominatus est. Idem Coelius [p.364] Lactantius, uel Lutatius grammaticus. At uero Probus: Castalius, inquit, fons est Delphis in Apollinis oraculo, qui abluit ipsam aram dei, dictus a Castalio Delphici Apollinis filio. alii a Castalio patre Thyiae, unde Thyiades Bacchae nymphae uocatae sunt. Panyasis uetus poeta graecus, Castaliam hoc uersu Acheloida uocat, Castaliam aduenit, diuinam Acheloidos undam.

(sic enim ego ex tempore lusi) quo fit, ut nonnulli Acheloi filiam Castaliam existimarint.

Corycides adhaec Musae appellatae sunt a colle, uel antro potius Corycio, in Parnasso, Delphis proximo, cuius meminit et Laertius in uita Pherecydis, et Apollonii Rhodii commentatores: qui nuncupatum illud aiunt a nymphea Corycia, cuius et Apollinis Lycoreus filius fuit, a quo Delphici incolae Lycorea nuncupati sunt. aliae sint licet de iis populis opiniones, quae nostri nunc non sunt instituti. Alterum praeterea antrum Corycium memorabile in Cilicia fuit, de quo Mela et Solinus. Fuit et eo nomine urbs, ut Herodotus et Strabo prodiderunt. quin et Stephanus multis in locis urbes eius nominis commemorat.

Mnemosynides Musae quoque uocatae fuere, a matre Mnemosyne, quae est memoria.

Pateidas, ait Festus Pompeius, Musas appellatas, a fonte Macedoniae, propter liquoris eius unicam subtilitatem.

Ligiae etiam Musae dicuntur, ut in Phaedro scribit Plato: siue propter speciem cantus, siue

propter musicum genus canorum quod Ligium nuncupatur.

Olympiades et Varro Musas nominat, ab Olympo monte, carmen illud afferens,

Musae, quae pedibus magnum pulsatis Olympum.

quod quidem carmen ab Homero deductum uidetur, qui Musas aliquoties inuocat Olympia tecta habitantes, hoc carmine,

Οὔσπετε νῦν μοι Μοῦσαι, ὀλύμπια δώματ' ἔχοντες. cuius etiamnum hemistichum cum apud alios, tum apud Hesiodum legitur. Sed et Olympiadas Terentianus Musas hoc uersu uocat,

Carmen summe dedistis Olympiades mihi Musae.

Item Hesiodus in Theogonia,

Μοῦσαι ὀλυμπιάδες κοῦραι Διὸς αἰγιόχοιο.

Χρυσάμπυκες Musae etiam a Pindaro in Isthmiis uocatae sunt, quod uidelicet ornamentum aureum in capite gestarent. παρὰ τὸ χρυσίον et ἄμπυξ, qui ornatus est capitis muliebris.

Ardalides adhaec Musae cognominatae, ab Ardalo Vulcani filio, qui cum ad Troezenios tibias et Musas detulisset, eas ita nomine suo appellauit, auctor Plutarchus in Symposio, et Stephanus, qui ita scribit: [p.365] Ardalides et Ardaliotides in Troezene coluntur Musae: sic ab Ardalo dictae quopiam, uel a loco. Addit amplius Pausanias fuisse apud Troezenios aram ueterem, super quam Muis et Somno diuinam rem faciebant, quod scilicet Muis somnum conuenire arbitrabantur.

Maeonidas demum Musas interdum uocat Ouidius a Maeonia, ut putatur regione: uel ab Homero, qui Maeonius dictus est, a Maeone magno patruo et tutore: uel a Maeone Lydorum rege, qui Homerum aluit, ut in eius uita legitur apud Plutarchum. Sunt tamen qui apud Ouidium in Metamorphoseis Myonias legant, ut quaedam habent exemplaria, a Myonia Phocidis urbe, de qua Pausanias et Stephanus. Haec sunt Musarum cognomina, quae collegi. Si de Muis forsitan nosse plura desideras, nostrum lege, si uacat, de Muis Syntagma.